dicatio. Tales Iudi sunt Hæretorum, deatorquere dicta in peregrinas sententias. Christus nominat opus mulieris, scilicet Heuæ, peccatum & mortem. Illi generationem interpretati sunt, quæ est opus Dei, institutum ut fiat copulatione Maris & Fœminæ.

Sic & definitionem Iustitiae male detorsisse eos narrat. *dixauotum ēt̄ kōmavia ōtōū μετ̄ iōt̄ntos.* Ergo omnes omnium rebus & uxoriibus æqualiter vtantur. At definitio, si non reiicienda est, loquitur de Aequalitate ordinata lege Dei, quæ dicit: Non mœchaberis: Non furtum facies. Talis sic æqualitas, quælis lege ordinata est.

Cæterum ipsa definitio si non insulsè enarretur, legalis est, non Euangelica, quia non facit mentionem Mediatoris, sed loquitur de Effectu, videlicet de Notitate iuxta primam & secundam tabulam Decalogi. Nouitas iuxta primam Tabulam est communicatio, quæ se Deus nobis communicat, id est, qua fulget in nobis, rectè agnoscitur, & accedit in nobis verbo timorem, dilectionem, fiduciam Dei, &c. Deinde in secunda Tabula iustitia est æqualitas, id est, dilectio proximi ordinata lege Dei. Hæc interpretatio con-

gg 3 gruit

gruit cum Osiandrica definitione , de iustitia Essentiali. Necesse est autem prius teneri definitionem iustitiae Fidei; quia propter Mediatorem persona placet Deo per Misericordiam , iuxta dictum iustificati fidelium pacem habemus.

Hæc de libris Clementis brevitatem dixi, ut sciant immiores , contineri in eis & Historias , & disputationes aliquas consideratione dignas.

Adhuc Mundi quadringentesimo , centesimo quinto , qui in quagesimo sexto. originum Anno Rōmæ nongentesimo , quadragesimo octavo quarto .

Anno Christi centesimo , nonagesima quarto . ita cetera .

P E R T I N A X.

PERTINAX successit Commodo, interfecto. Regnauit menses duos , dies viiginti quinque, natus Libertino patre, doctui Grammaticam. Postea factus miles virtute crevit. Rexit Rhetiam , Noricum, Myssiam & Daciam. Et quia praefectus urbis erat, interfectores Commodi ut defensionem habetet, imperium ad eum deulerunt. Mox & à Senatu appellatus, Imperator. Sed cum milites prætorianis,

qui

qui Commodi tempore infinitam licentiam habuerat, coerceret, venit in odium, & ab ipso Leto Praefecto Praetorio, qui eum imperatorem fecerat, imperfectus est, anno ætatis sexagesimo primo.

DIDIUS IULIANVS.

CVm autem in illa seculi turpitudine nec in principibus autoritas esset, nec in militibus modestia, Sulpicianus praefectus urbis & Didius Julianus palam & imprudenter mercati sunt imperium. Sulpicianus promisit singulis Praetorianis quingentos coronatos, videlicet sestertia viginti. Julianus promisit sexcentos coronatos & viginti quinque, videlicet sestertia viginti quinque. Ita vicit Julianus, qui tenuit Imperium duos menses, & dies quinq;. Cumq; esset heluo & aleator, nec daret missa militibus, statim venit in odium. Et alibi exercitus in Pannonia Imperatorem appellauit Seuerum, cuius fuit excellens ingenium & virtus. Inde ciuijle bellum, ingens ortum est inter Seuerum & Pesce-nium Nigrum, Syriæ rectorem, & Clodiū Albinum Britanniæ rectorem, quos signis fecarunt Parelia in primo sacrificio Juliani conspecta.

Anno mundi quater millesimo, centesimo quinquagesimo septimo.

Anno Romæ nongentesimo, quadragesimo quinto.

Anno Christi centesimo nonagesimo quinto.

S E V I R V S.

Seuerus Imperator successit interfecto Iuliano. Regnauit annos octodecim. Natus fuit in vrbe Aphricæ Lepti Equestris loco, Romæ educatus à M. Antonio Philosopho. Proper Industriam primū Quæstor in Betica factus est. Deinde quatuor legionibus præpositus est in Hispania. Postea Lugdunensem prouinciam magna cum laude rexit. Deinde Pannoniam & Germaniam. Cùm interfectus esset Iulianus Romanum accessit, & honorificè à milibus & à Senatu exceptus est, & Imperator appellatus.

Scribit Dion, se nullam vidisse splendi diorem pompam, quam ingressum eius in urbem Romam. Vbi cùm ad portā venisset, descendens de equo pedes accessit ad Capitolium. Deinde milites qui Pertinacē interfecerant exautoratos expulit ex imperio. Interfecit & Letum præfectum prætorio,

rio, qui autor fuerat necis Commodi & Pertinacis. Iudicia restituit, & pace in Occidente cōstituta, in Orientem profectus est cōtra Pescenium Nigrum, qui à Syria-co exercitu Imperator adpellatus erat. Cū hoc vetus ei amicitia in Gallia fuerat: & non defuit virtus Pescenio. Vicit autem tribus magnis præliis Seuerus. Primo ad Cizycum. Deinde ad Niceā. Tertio ad Issum in Cilicia, vbi Dariū vicit Alexander. Cūq; in exercitu Pescenij viginti millia trucidata essent, fugiens Pescenius Antiochiam ibi interfectus est, & caput pilo infixum circumlatum est.

Initio belli occupauerat Pescenius Byzantium, quod Seuerus obsidione cibxit totum triennium: ac defensum est tanta pertinacia, ut ad humanas carnes ventum fit. Tandem verò cūm Byzantij & fame & tempestatibus coacti ditionem facerēt, Seuerus iussit demoliri muros. Ita vrbs à Carthaginensibus condita, & quæ diu fluerat deleta est. Nam à Philippo Macedo ne (quāquam vrbs multò vetustior est) ad Seuerum Imperatorem, sunt anni circiter quingenti. Postea à Constantino instaurata est. Interuallū à Seuero ad instaurationē sunt anni centum & amplius triginta.

gg s Cūm

Cum autem Seuerus iam maximam Romani Imperij partem tenueret; rediens in Italiam, bellum mouit aduersus Albinum, quem antea Collegā fecerat, Rexerat Britanniam Albinus, & Frisios domuerat, ac propter nobilitatem Romæ senatoribus carus fuit. Fitq; priuūm in histōria Romana Frisiorum mētio in rebus gestis huius Albini. Obiecit autem Seuerus Albino, quod societatem non bona fide coluisse. Vicit Albinum ad Lugdunum magno prælio, in quo ipse Seuerus iactus de equo decidit, & extinctus putabatur. Victor Albini caput præcisum Romam misit. Deinde solus tenens Imperium magnā crudelitatem exercuit. Interfecit adueriariorum amicos, & multos alios prædæ causa. Vxorem habuit primam Martiam, quam Romæ duxit tempore M. Antonini, ex qua ei filius natus est Bassianus. Hac mortua noluit vxorem ducere, nisi que haberet Regiam γίμνη, vt fuit studiosus & peritus Astrologiæ. Duxit igitur in Syria Iuliam, ex qua natus est aliis filius Geta, quem vt postea dicemus, interfecit frater Bassianus.

Postremam expeditionem Seuerum in Britanniam suscepit, ubi mortuus est Eboraci.

raci. Vixit annos sexaginta, quinque, mensis nouem, dies, viginti quinque. Moriturus deplorans humanas miserias dixit: Omnia fui, & nihil mihi prodest: nála, isená, ómen, náq, & dñe, tómoi, lústicæ, lœcæ.

Filiis misit legendam Micipæ orationē, quæ ex iæ apud Salustum, in qua hæc sunt verba: Concordia paruæ res crescunt: discordia maximæ dilabuntur.

Apud Dionem hæc de eo verba sunt: Erat corpore robustus, nisi quod senex poterat laboravit, acies mentis fuit acceptissima & validissima, doctrinas appetivit & intellexit, nec tamquam garrulus fuit. Non ingratus amicis, sed aduersus inimicos acerrimus. Intentus in ea, quæ agenda erant, nihil morabatur fabellas & rumusculos, qui de ipso spargebantur.

In eius Historia exemplum est insigne aulici Plauciani, qui summam potentiam nactus, postea ea abutitur; & à Domino tollitur. Plaucianus enim Afer ex tenui loco cœctus est ad summam potentiam & maximas operas à Seuero; adcepit; carus ei fuit, ut filia eius dederit Seuerus Bassiano. Sed scribit Dion de Plauciano: Omnia concupisebat omnia petebat, omnia accipiebat, nec

gentem , nec vrbē villām relinquebat non spoliatam , sed omnia & vnde cunque rapiebat. Cætera magis tetra omitto. Talis cùm esset, non potuit diuturna esse felicitas. Sed primum hoc furore punitus est, vt vitæ Seueri & Bassiani infidias strueret, quibus deprehēfis Plauclianus à Seuero in Palatium vocatus ibi imperfectus est: & cadauer monstratum Iuliæ vt lætaretur, & filiæ Plaucliani , vt dolore adficeretur. Hic fuit exitus hominis aulici , qui fiducia potentiae suæ nimiam licentiam fibi sumpserat, oblitus huius præcepti: Fortunam reverenter habe , quicunque repente Diues ab exili progrederे loco.

Exercuit Seuerus etiam scuūiam contra Christianos, in qua Leonides pater Originis propter cōfessionem supplicio affectus est , qui quidem filium magna cura doceri curauit.

Est igitur Origenes factus Catechetes in Alexandrina Ecclesia, agens annum decimum octauum. Variā historiā continet tota eius vita, quæ legatur apud Eusebiū.

Iuniores hoc studij & diligentiarum exemplum meminerint , quod lingua Ebræam studiosè didicit , & interpretationes consultit. Opus igitur contexuit, quod nominauit

nauit ἔκπληξ, id est, distinctum in sex lectio[n]es seu columnas.

Prima erat Ebræa, scripta Ebræis literis.
Secunda Ebræa, scripta Græcis literis.
Tertia, Græca interpretatio septuaginta interpretum.

Quarta, Aquilæ.

Quinta, Symmachii.

Sexta, Theodotionis.

Hoc modo voluit & linguam Ebræam conseruare: & cōsideratis interpretationibus eligi maximè propriam. Hi libri in lectione adseruati sunt, quorum similes adhuc Hieronymi tempore reliquos fuisse apparet, quia sæpe recitat illorum interpretum verba. Tales libri non sine magno sumptu, & multoru[m] collatis operis adorari potuerunt. Quare inde illius temporis liberalitas in iuuandis studiis aestimetur.

De doctrina Origenis olim quoque magnæ contentiones fuerunt. Sed nō multa ipsius scripta ad nos peruenierunt: Quæ in Latinam linguam conuersa sunt, apparet mutila esse, & non rectè consulta. Potest etiam fieri, cùm tam multa scripscerit, ut nō semper fuerit intentus, sicut dicitur: καὶ πάσις μέτρος πολλὰ πολλὰ τὰ μαίγματα, & manifestū est eum in enarratione Epistolæ Pauli ad Rom

Romanos scriptæ s̄æpe errare.

Hoc notum est, fuisse eum immodicum in Allegoriis, quod ita accidit: Cū Ethnici deriderent Mosaica scripta propter ritus de cibis & sacrificiis, Origenes tradidit interpretationes allegoricas, ut reconditam sapientiam continere viderentur, sicut Pythagoræ dicta, aut poëmata. Verū est autem, umbras aliquas in ritibus traditas esse, quæ aliud significant. Ut, Agnīma statio, significat Christi mactationē. Cū Psalmus dicit: Asperges me Domine Hysopo, & mūdabor, Hysopus tincta in sanguine vituli, significat ibi sanguinem P̄bij Mediatoris. Arca in adyto tēpli significat Ecclesiam, quæ est custos doctrinæ à Deo traditæ, sicut in Arcā tabulæ Decalogi collocatæ erant. Sed taliū figurarum oportet concinnā accommodationē ad res: significatas fieri, oportet etiam modum esse.

Sed Origenis tempore gustata harū picturarū dulcedine hic ludus nimiam crevit. Cū enim sotus Homo habeat naturā imitaticem, vestitum est noua, & præser-tim admirabilia, ut in vestitu imitari. Quare ætas illa nimiam delectata est Allegoris-picturis, & amavit principalem doctrinam.

Ideò

Ideò Epiphanius & multi alij reprehenderūt scripta Origenis, & monuerunt, nō omnia in Allegorias transformanda esse, sicut eruditè inquit Epiphanius: τὰ πρόγραμμα τοῦ εἰπεῖν αὐτὸν οὐταντοπιας οὐτανταγών, αὐτάς εἶχε δια-
πλας ἢ δέρας ηγή αὐτοθίστως, εἰς τὸ εἰδίναν ἀκά-
ημας τυποθίστως τὴν δύναμιν, hoc est, Verba
Dei non omnia indigent Allegoriis, sed si-
cūt se habent. Indigent autem speculatio-
ne & sensu, ad sciēdam cuiuslibet rei sub-
stantiam: nam in articulis fidei, in lege mo-
rali, & in promissione gratiæ, ecclesiæ & tc
tineri natuam verborum significationem.
In aliis materiis, vt in ritibus, picturæ sunt,
quæ aliud significant. Et tamē iudicio
opus est, vbi etiam verborum proprietas
retineatur.

Ait autem Epiphanius: Speculatione
opus esse, id est, grammatica & dialectica,
videlicet consideratione phrasis, collatio-
ne locorum, definitionibus, distinctioni-
bus, & iusta consequentia in argumentis.

Ait & sensu opus esse, id est, experientia
monstrante vocabula, vt, experientia ostendit, quid significant, Vita, Mors, Dolor, Ti-
mor, Consolatio, Lætitia, Fides, &c.

Hæc de Origene ideo breviter dixi, vt
iuniores discernant materias: & confe-
rent,

rent, vbi Allegoriæ locus sit. Quia non omnia in Allegorias transformanda sunt.
Anno Mundi quater millesimo, centesimo septuagesimo quinto.

Anno Romæ nongentesimo, sexagesimo tertio.

Anno Christi ducentesimo, decimo tertio.

ANTONINVS BASSIANVS.

Antoninus Bassianus Caracalla, Seueri filius ex prima cōiuge Martia, regnauit annos septem. Nomen Caracallæ habuit à figura vestis, qua & ipse vīsus est, & cuius similes militibus & populo donauit. Crudelissimus & incestus. Initio Imperij fratrem Getam natum ex Iulia, quem pater voluerat fratri collegam esse, interfecit pendentem de collo matris Iuliæ, & clamantem: Mater opem fer mihi, interficior. Ac mater non tantum sanguine filij respersa est, sed etiam vulnus in manu accepit. Hæc tamen postea priuigno Bassiano nupsit, & quidem inuitans eum. Cùm enim quasi per negligentiam coram co nudasset finum, & ille diceret: Vellem si liceret, illa contra ait: Si libet, licet. An descis te Imperatorem esse, & leges dare, nō acciperet?

accipere? Publicè igitur eam duxit, & uxoris loco habuit. Quare & postea Alexandrini eam locastam, & ipsum nominauerunt Oedipum, sed huius ioci magnas poenas dederunt. Trucidauit enim in urbe Alexandria Bassianus multa millia ciuium.

Romæ iniuste plurimos Senatores & alios interfecit, & inter hos Papinianum iurisconsultum Praefectum urbis, docentem ius, quod excusare necet Getæ noluit. Cum enim iussus esset eam excusare, recusans respondit: Non tam facilè est excusare parricidium, quam facere. Hæc fortitudo necessaria est, malle mori, quam defendere iniustam causam.

Cum vellet Bassianus in omnibus rebus imitator esse Alexandri, scholas Aristotelicas Alexandriæ abolevit, & libros Aristotelis comburere conatus est, dicens Aristotelem iuuisse consilium mittendivenum ad necandum Alexandrum.

Venit in Galliam, ubi Proconsulem Nabonensem & multos alios magistratus occidit. Iude accessit Rhosium, & trucidatis aliquot milibus Germanorum nominavit se Germanicum. Sacellites etiā multos ex Germanis sibi delegit. Postea transiit in Asiam, & mouit bellum Parthicum,

hh vbi

vbi cùm multa turpiter & crudeliter fecisset, consilio Macrini præfecti prætorio, à satellite Marciali, cuius fratrem interfec-
rat, occisus est.

Cadauer missum est nouercæ & vxori Iuliz, quæ Antiochiae erat. Illa supra cor-
pus Bassiani iacens sibi mortem consciuit.
Hic fuit exitus incestæ consuetudinis. Vi-
xit Bassianus annos quadraginta tres.

Anno Mundi quater millesimo, cente-
simo, octuagesimo secundo.

Anno Romæ nongentesimo, septuage-
simō.

Anno Christi ducentesimo, vicesimo.

POPILIUS MACRINVS.

POpilius Macrinus Præfectus Præto-
rio, post Bassiani necem factus est Im-
perator ab exercitu, qui in Assyria erat, ne
milites tam procul ab Italia sine principe
essent. Regnauit menses quatuordecim.
Fuit Libertinus, & factus est Tabellio sub
Commodo. Fecit Cæsarem filium Diadu-
menum.

Initio Imperij sibi & Republicæ con-
sulens pacem emit à Parthis data pecunia.
Deinde Antiochiae ludis deditus, venientia
odium militum propter asperitatem &
tenacitatem.

Inter

Inter cetera eius facta hoc narratur: Cùm duo milites hospitam vi cōpressūscēat, inclusit eos in duos boues, ex artis capitibus ut colloqui possent, donec extincti sunt.

Quia autē Bassiani memoria grata fuit militibus, & filius Bassiani dicebatur in Syria esse, qui postea nomen habuit Heliogabali, exercitus pecunia corruptus ab auia Heliogabali ad eum defecit, & mox seditionem mouit aduersus Macrinum, qui post infelicem pugnam fugit in Bithyniam. Ibi cùm audiuisset filium Diadumenum interfectū esse, latitans in suburbano quodam Macrinus & ipse interfactus est.

Hic fuit exitus eius, cùm nō multò ante scripsisset ad Senatum Romanum, se nolle imperium accipere, nisi volente Senatu, quia multi mali sentient interfici Imperatores, quam vivere non potiti hoc summo fastigio honorum, quod & ipsi accidit.

Etsi autem totam Heliogabali mentionem prōdēset déletam esse ex omnibus monumentis, propter horrendam spurciem, tamen stirps recitatetur propter Alexandrum Severum, quia ex eadē stirpe surpissimā modstrum & honestus princeps nati sunt.

Iulia Imperia Sezero, & deinde Bassiano,

de qua suprà diximus, sororē habuit Mæsam, quæ Romæ apud Iuliam diu vixit.

Hæc Mæsa filias duas habuit. Alterius nomen est Soemis, alterius Mammæa.

Soemis consuetudinem habuisse cum Bassiano dicitur, cùm Romæ adolescens esset. Inde natus dicitur hic Heliogabalus.

Auia & mater sequutæ Bassianum cum Iulia, redierūt ad urbē Emesam in Syriam.

Ibi & Mammæa vixit, nupta viro nobili Vario Marcello. Ex hoc Vario & Mammæa natus est Alexander Seuerus. Fuerunt igitur sororū filij duo dissimillimi congnati, Heliogabalus & Alexāder Seuerus.

S O R O R E S .

Julia nupta Seuero, deinde Bassiano.
Mæsa, cuius filiæ

Soemis con-
cubina Bas-
siani.

Mammæa nu-
pta Vario
Marcello.

Filiæ Helio-
gabali.

Filius Alexan-
der Seuerus.

Nomen Heliogabali est ab idolo, cuius
sacer

Sacerdos fuit hic Sozmidis filius. Fuit autem nomen urbis in Phoenicia Gebal, clara artificum industria. Inde nominatum esse idolū existimo, et Gebal, id est, Deum Gebal. Postea Graeci El mutarunt in Ἀλός. Fortassis partim Graeca, partim Syriaca vox est, Ἀλός & Gabal, quod significat terminum seu metā, quia sol terminator est, & metas annorum facit, fuitq; statua figura triāguli, ut Phoenicum & Chaldæorum idola significarunt multa de astris.

Anno Muodi quater millesimo, centesimo octuagesimo quarto.

Anno Romæ nongentesimo, septuagesimo secundo.

Anno Christi ducentesimo, vicesimo secundo.

V A R I U S H E L I O G A B A L U S .

VARIUS Heliogabalus filius Bassiani ut existimabatur Mæſtæ auiæ calliditate & largitionibus factus est Imperator. Regnauit biennium, & septem menses. Superavit turpitudine omnes, qui in historiis infames sunt propter libidines. Nominatus est Sardanapalus, sed multò fuit cōtaminatior. Fecit Cæsarem cōsobrinum Alexandrum, persuasus à matre & Mam-

h h 3 mæſ,

mæa, quæ interuebant oppresso isto, Imperium peruenturum ad alienum. Sed postea misit milites, qui Alexandrum trucidarent. Hoc cum Praetoriani milites resciuerent, qui Alexandri mores probabant, ipsum Heliogabalum in cloaca, in quam fugerat, interfecerunt. Postea tractum per Circum carnifices in Tybrim abiecerunt. Deinde & mater Soemis, & multi secedunt ministri interfecti sunt.

Anno Mundi quater millesimo, centesimo octuagesimo septimo.

Anno Romæ nongentesimo, septuagesimo quinto.

Anno Christi ducentesimo, vicefimo quinto.

ALEXANDER SEVERVS.

Alexander Seuerus natus ex Mammæa, factus est Imperator, censensu Praetorianorum & Senatus. Tenuit Imperium annos tredecim, menses tres. Mores fuerunt casti & iusti. Initio Imperij mox remouit ab officio infames, qui anteas sub turpissimo Tyranno creuerant. Delegit autem ex Senatu & ex doctis viris præciuos, excellentes sapientia & virtute, quos ad consilia adhibuit, & ad domesticam famil

familiaritatem. Græcè eleganter doctus fuit, adeò ut vitas bonorum Principum Græco carmine descripscerit. Ex Latinis legit plurimum Ciceronis officia, & libros de Republica. Familiarissimus ei ex omnibus Iurisconsultis Vlpianus fuit, quem & cùm milites in eum imperii facturi essent, rexit sua purpora, & milites repressit.

Nihil fecit asperius toto Imperij sui tempore, quam quod fumo necauit Thuringium Verconium, quia solitus esset fumos vendere, id est, fingere responsa Imperatoris, accepta pecunia, cùm causas nonquam ad Imperatorem retulisset, iussaque præconem clamare: Fumo punitur, qui fumos vendidit. Compererat eam, sape cum ab utraque parte pecuniam accepisse. Suplitij exemplum sumptum fuit ab Auidio Cassio. Scribit autem Lampridius, Alexandrum deinceps in cauendis fumi vēditoribus cautiorem fuisse, nec passum esse, ut de aliis quispiam malè apud se loqueretur. In eos, qui corrupti pecunia iūstè iudicauerant, duriter animaduertit, sape hunc versum recitans: ὁ πολὺς αὐτός, οὐδὲν οὐδέποτε, οὐδὲν οὐδέποτε.

Disciplinam militarem seuerè rexit, exautorata semel integra Legione, & Tri-

hū 4 bunis

bunis militum affectis capitali supplicio. Cùm fustibus subiiciebantur milites , qui socios iniuria affecerant, iussit præconem clamare : Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris. Hæc mandata Tribunis militum dedit : Si vis Tribunus esse , imò si viuere vis, manus militum cōtine: Nemo segetes atterat: Nemo salem, oleum, ligna auferat: Nemo ouem alterius rapiat: Annona sua miles contentus sit : Ex. præda hostium, non ex lacrymis Prouincialium habeat.

Stipendia constituit non solùm docentibus literas & artes : sed etiam discentibus pauperum ingenuorum filiis. In templa aurum inferri vetuit, recitans Persij versiculos ex Satyra secunda:

Dicite Pontifices : in templis quid facit aurum?

Quin superis iustos mores, castosq; dicamus.

Expeditiones magnas duas suscepit. Priorem versus Orientem contra Persas. Vicit Artaxerzen , qui antea Regem Parthorum Artabanum interfecerat, & à Parthis regnum ad Persas rursus transtulerat. Altera expeditio suscepta est versus Occidentem , in Germaniam , vbi cùm milites asperius regeret, venit in odium , & quidem

dem matris Mammæz accusata est auaritia, quæ dicebatur expilare Prouincias, & impedire liberalitatem filij erga milites.

Erat autem barbarus Thrax inter Duces Maximinus, ad quem deferebatur Imperiu. Hoc duce milites seditione Moguntiæ Alexadrum cum matre Mammæa trucidarunt. Vixit annos viginti nouem, menses tres, dies septem. Mortuus die suo natali, qui fuit dies mortis Alexandri Magni, videlicet 28. Iunij.

Inter signa, quæ morte eius præcesserunt fuit hoc quoq; : Mulier fatidica in Gallia ex sacerdotiū familia, qui Druidæ nominabantur, proficiscenti in Germaniam dixit: Vade nec spes victoriā: nec confidas militi tuo. Fuerunt autem Druidæ sacerdotes gentis Gallicæ, nominati, ut ego existimo, à fidelitate, quasi dicas, Die Trevven.

Anno Mundi quater millesimo, ducentesimo.

Anno Romæ nongentesimo, octuagesimo octauo.

Anno Christi ducentesimo, tricesimo octauo.

M A X I M I N U S.

Maximinus occiso Alejandro filio Mammæz natus in Thracia infimo loco,

loco, factus est Imperator sine Senatus autoritate. Regnauit annos tres. Filium Maximinum Cælarem fecit. Cum pastor in Thracia fuisset, Romam venit Seueri tempore, ubi propter robur corporis, cum cursu pedes æquaret currentem Seueri equum, receptus est inter custodes corporis Seueri. Postea sub Bassiano Tribunus militum factus est. Sub Macrino rediit in patriam, & ditatus prædia emit. Sub Helio-gabalo Romam rediit, sed sub tali portento militare noluit. Postea sub Alexandro rursus Tribunus factus tanto in honore fuit, ut Alexader sororem filio ipsius coniugem dare voluerit, nisi mater socii crudelitate deterrita fuisset.

Cum Imperator factus esset, non solum in milites in castris crudelitatem exercuit, sed etiam Romæ delatos Senatores citò multos interfecit, & multis facultates eripuit. Ac alij cum Cyclopē, alij Busiridem, alij Antæum propter sœvitiam nominarunt.

Cum igitur in Africa procurator fisci, quem ipse eò miserat, propter rapacitatem imperfectus esset, exercitus, qui ibi erat, secum nobilissimum materna origine à Traiano ortum, Gordianū, propter iustitiam Imperatorem fecit reculantem, quia iam octo

octogedarius erat. Erat autem tanta iustitia & modestia eius, ut Africanæ ciuitates sibi Scipionem aut Lelium redditum dicerent. Oppressi sunt tamen Gordiani duo pater & filius à Capelliano duce Maximini. Sed Romæ Senatus cum iudicauit hostem, & Imperatorē fecit Gordianum terrum, adiunctis duobus consularibus Pupieno Maximo præfecto Vibis, & Caelio Balbino. Maximinus iratus Senaturi & Romanam ducturus exercitum, in via retinetur ad Aquileiā, quæ cum recipere noluerat. Hanc cum ob sideret cum filio, & famæ in castris esset, milites cogita voluntate Senatus, medio die quicquidem in tentorio Maximum patrem & deinde filium interfecerunt. Hos versus in theatro corā ipso Græcè quidem recitauit, significans cum crudelitatis poenas daturum esse, quantumlibet cōsideret suo robore.

Elephas grandis est, & occiditur.

Leo fortis est, & occiditur.

Tigris fortis est, & occiditur.

Caue multos, si singulos non times.

Cùm autem Græcè loquentem non intelligeret Maximinus, & interroganti alia sententia diceretur, evasit nimis sine supplicio.

Anno

Anno Mundi quater millesimo, ducenesimo tertio.

Anno Romæ nonagesimo, nonagesimo primo.

Anno Christi ducentesimo, quadragesimo primo.

GORDIANVS TERTIVS.

Gordianus tertius imperfectis Maximiani ad Aquileiam, & Romæ occisis in seditione militari Balbino & Pupieno, imperare cœpit anno ætatis suæ sedecimo. Regnauit annos sex. Vixit annos viginti duos, amans iustitiae, pædicus & alienus à crudelitate. Sapientem & iustum gubernatorem habuit sacerum Misitheum, quem fecit præfectū Prætorio. Duxit exercitum contra Persas, qui Antiochiam occupaverant, & eā recepit profligatis Perficis exercitibus. Sed mortuo sacerdo Misitheo, Philippus Arabs cum fieret præfectorus Prætorio, adolescentem Gordianum interfecit.

Tristia signa initio imperij Gordiani fuerunt: eclipsis solis tanta, ut medio die nocturnæ tenebræ fierent: & terræmotus tantus, ut magnæ vrbes corruerint, & multi homines ruinis oppressi sint.

Anno Mundi quater millesimo, ducenesimo nono.

Anno

Anno Romæ nonagesimo, nonagesimo septime.

Anno Christi ducentesimo, quadragesimo octauo.

PHILIPPVS ARABS.

PHilippus Arabs obscurō genere natu-
ræ, factus est Imperator nectato Gordiano. Regnauit annos quinque. Facta
pace cum Persis accessit ad urbem Ro-
manam, vbi anno secundo imperij sui Ludos
seculares fecit ingenti pompa, calendis
Maij, cum millesimus annus esset urbis
Romæ. Quia Roma ædificari primum
cooperat die vicecimo primo Aprilis, ut
suo loco dictum est.

Diligenter autem hic millesimus annus
urbis obseruandus est: quia temporum
annotatio in multis historiis inde sumi-
tur. Magna pars urbis Romæ in illis ludis
secularibus propter nocturnos lychnos
conflagravit.

Narrant hunc Philippum Arabem pri-
mum ex Imperatoribus Romanis factum
esse Christianum. Cumq; in paschare ad
coenam Domini accessurus esset, non ad-
missus est ab episcopo Romano Fabiano,
vix prius inter ceteros, quorum explora-
batur

batur pœnitentia, in templo staret: sicut mos fuit reos manifestorum scelerum per aliquot dies stare certo loco, & egrediebantur templo ante administrationem cœnæ Domini. Postea cum viderentur seriò emendationem promittere, ad cœnam Domini admittebantur.

Rituum pœnitentiaz memoria tradita est, & magna certamina tunc quoque fuerunt: An peccata remitterentur sine illis ritibus. Vnde satis apparet, tunc à multis non perspicuè traditam esse doctrinam de fide gratis accipiente remissionem peccatorum propter Mediatorem. Quid igitur intellexerit ille Arabicus miles, & qualis eius pietas fuerit, nescimus. Sed tamen odio Christiani nominis defecit ab eo Decius, qui regebat exercitum in Illyrico, ubi cum Imperator nominatus esset, adversus eum expeditionem Philippus suscipitur: sed Veronæ à suis militibus interficitur. Romæ filius Philippus à Praetorianis trucidatus est.

Anno Mundi quater millesimo, ducentesimo, decimo quartu-

Anno Romæ millesimo secundo.

Anno Christi ducentesimo, quinquagesimo secundo.

D A C I V S.

DISCVS.

Decius Imperator factus est. Regnauit annos duos. Natus in Pannonia inferiore in familia nobili, creuit virtute & scientia rei militaris. Filium Decium Cæsarem fecit volente Senatu. Etsi autem breve est tempus imperij illius, tamē duæ magnæ res eius tempore acciderūt. Atrocissimam persequutionem contra Christianos Decius mouit. Occidit Romæ Fabianum episcopum. In urbe Ierosolyma Alexandrum. Antiochiz Babylam senem, qui cum tribus filiis iussus erat sacrificare idolis. Quod cum facere recusarent, ducti sunt ad supplicium, pater & tres filij. Cumq; suppicio adficiendi essent, pater petivit prius interfici filios, ne spectantes patris necem fierent languidores. Ipse interea & mater astantes confirmauerunt filios. Postea mater cum suisset spectatrix necis mariti & filiorum, eos sepelit. Hæc constantia fidei & fortitudo Babylæ Episcopi & filiorum in historia Decij præcipue recitatur, et si passim magna agmina Christianorum trucidata sunt.

Interēa Decius & Geta, qui postea Goti nominati sunt, qui Istrū trāfierant, reprimere conatus est. Et priore prelio triginta millia

millia Gottorū interfecit. At in posteriore prælio, cùm Gotti arte traxissent Deciū in loca palustria, filius fortiter dimicās in prima acie imperfectus est. Pater ira & dolore longius procedēs mersus est in paludē, & ibi perit, cū vixisset annos quinquaginta.

In hac historia primū scribitur, Gottos bellum intulisse Romanis, & intra limites Romani Imperij transiisse. Nec dubium est, eandem gentē nuncupatam esse Getas & Gottos: & linguam eorū Teutonicam esse manifestum est. Vbi olim in Asia sedes fuerint, ex Herodoto appetet.

Inde progressi accesserunt ad Thraciam. Et posteā longū tractum à Pannonia usq; ad littus Balticum & vicinas insulas compleuerunt. Inde rursus effusi, primū Pannoniam, deinde Italiam occuparunt. Nomen Getæ, Gedid, militem significat.

Anno Mundi, quater millesimo, ducentesimo, decimo octauo.

Anno Romæ, millesimo sexto.

Anno Christi ducentesimo, quinquagesimo sexto.

V A L E R I A N V S.

Valerianus Imperator ab exercitu in Rheta factus est sedex. Regnauit annos

nos quatuor, natus in familia Romana nobilissima, videlicet Cornelia. Propter iustitiam & fortitudinem Senatui adeo carus, ut anteà Censor consentientibus Decij Imperatoris & Senatus suffragiis factus fuerit. Postea cùm alibi alijs Imperatores ab exercitibus creati & imperfecti essent, hunc libenter & Senatus & omnes exercitus receperunt.

Fuit initio mitis erga Christianos, sed postea à Mago Ægyptio incitatus est, vt persequitionem moueret, qui persuasit etiam ei, vt humanas hostias mactaret. Non diuturnus fuit hic furor. Profectus enim anno quarto Imperij in Orientē Valerianus contra Persas, vixus & captus est à Rege Persico Sapore, qui aliquot annos, quoties equum concendit, pedem certavi Valeriani imponens, pro scabello evsus est. Tandem in extrema senecta viuenti cutem à ceruice ad pedes detraxit.

Id insigne exemplum inconstantie fortunæ consideremus. Sed simul etiam iudicium Dei agnoscamus, qui sic puniuit crudelitatem, quam aduersus Ecclesiam exercuit, & impietatem in mactatione humarum hostiarum, & deploremus tantos furores in summo Imperij fastigio.

ii Eius

Eius tempore Cyprianus in Africa trucidatus est.

Dionysius Alexandrinus , qui multis erroribus aduersatus fuit, senex in exilium pulsus est.

Cheremon episcopus in urbe Nilopoli, cum in exilium pulsus esset cum magna multitudine Christianorum , & propter senectam ipse & coniunct procedere non possent, spectante multitudine in cœlum sublati sunt Cheremon & coniunct. Ita Deus testimonium præsentiae suæ inter exules ostendit.

Tempore Valeriani & Novatus presbyter Romanus, atrox dissidium in Ecclesia excitauit, negans recipiendos esse lapsos , qui cum metu suppliciorum negarent se Christianos esse, postea ad peccantiam redibant. Hæc species severitatis multos traxit, ut Novati sententiam sequerentur. Et hæc duricies postea transita est ad alios lapsus. Quare nominabuntur Cathari, qui non recipiebant lapsos in manifesta deficta.

Non multò post Alexandriæ Milesies eodem dogmate Ecclesiam distraxit.

Sed refutauit hunc errorem firmissimis testimoniiis Dionysius Alexandrinus, citans

tans etiam exempla superiorum statum.
 Et exemplum Petri notū est, de quo cùm
 anteā dictum esset: Beatus es Simon: Caro
 & sanguis non reuelauit tibi, sed pater
 meus coelestis: tamen ipse postea & lapsus
 & receptus est. Et Paulus recepit Corin-
 thium, qui post incestū redit ad pœnitentia-
 tiā. Et dulcissima vox omnibus nota sit:
Quoties remittā? Non septies, sed septua-
 gies septies. Quibus verbis significatur &
 ingēs infirmitas, & simul amphissima con-
 solatio proponitur. Et Apoc. 3. dicitur:
Age pœnitentiā: Ecce sto ad ostiū, & pul-
 lo, si quis audiet vocem meam, & aperiet,
 ingrediar ad eum. Recitatū & digna con-
 sideratione historia de Ioanne Apostolo,
 qui adolescentem ex sodalitio latruncu-
 lorū reduxit. Sitq; grata piis hæc vera
 commonefactio, & magis ament doctrinām,
 quæ in Ecclesiis nostris de hac qua-
 stione traditur, cùm videant Ecclesiis no-
 stras consentire cum iudicijs sinceræ anti-
 quiratis. Magis etiam ament ritum priue-
 tæ absolutionis, quia veteres etiam hunc
 ritum citarunt tanquam testimoniūm de
 recipiendis lapsis. Nota sit autem integra
 explicatio controversiæ huius alibi tra-
 dita, ut sint præmoniti animi contra Ana-

baptistas, qui nostro tempore etiam No-
mati & Meletij errorem sparserunt.

Anno Mundi quater millesimo, ducen-
tesimo, vicesimo tertio.

Anno Romæ millesimo, vndecimo.

Anno Christi ducentesimo, sexagesimo
primo.

G A L L I E N V S.

Gallienus filius Valeriani patre capto regnauit annos vndecim, similis. Ne-
roni aut Domitiano, deditus obscœnis
voluptatibus & crudelis. Quare cùm du-
cibus & exercitibus inuisus est, numeran-
tur eius tempore triginta Duces, qui à suis
exercitibus facti sunt Imperatores, qui
partim inter se dimicarunt, partim à suis
militibus imperfecti sunt. Hæc laniena Du-
cum vires Imperij duriter affixit, & ga-
bernationem vbique turbauit. Vnus fuit
ex Ducibus excellens vir Posthumus, qui
Galliam rexit. Hic cùm septem annos te-
neret Imperatorium nomen, & Gallienus
exercitum aduersus eum misisset, Francos
sibi adiunxit, qui tunc ad Rhenum acce-
serant. Hic primùm fit Francorum men-
tio in bellis Romanis.

Semper autem prudentes viri quæsiue-
runt gentium, ac præsertim maiorum suo-
rum

rum stirpes: & quia suę à invitat ad cogitationem de parentibus: & quia gratum est, virtutem & honesta exempla maiorum intueri: & quia honestæ gentes disciplinam maiore cura retinuerunt.

Fuisse autem excellentem virtutem gentis Franciæ, ostendit magnitudo rerum gestarum, quod in Gallia regnum constituerunt, quo multis seculis nullum est in genere humano magis ornatum legibus, doctrinis & iudiciis: & quod Italia dignos esse censuit, in quos transferret Romani Imperatoris dignitatem: & quod voluit totius Europæ præcipuos custodes esse.

Laudanda est igitur diligentia eorum, qui Franciæ gentis originem quaesiverunt. Sed iuste reprehenduntur incepti Scriptores, qui fabulas ex sece finxerunt de filiis Hectoris, quas omitto, & ex Troia Francos educunt.

Nomen Francorum celebre esse cœpit tempore Gallieni Imperatoris, quia Posthumus eos armavit contra Gallium. Sed tunc fuisse eos in ripa Rheni, & vicinos Galliæ Posthumæ historia ostendit. Deinde expressè scribitur, Aurelianum triginta millia Francorum prope Moguntiam trucidasse. Postea Constantinus dimicavit

ii 3 cuin

cum Francis & Alemanis, & Reges eorum captos obiecit bestiis. Et Hieronymus in vita Hilarionis inquit: Inter Saxones & Alemanos Franci sunt, gens non tam lata, quam valida.

Alemanos autem nominatos esse, qui sunt inter syluam Martianam, Alpes, & Noricum non dubium est, propemodum ubi nunc sunt Suevi. Interiecti autem inter Sueuos & Noricos & syluam Turingicam sunt Franci nunc quoque, sicut & Strabo inquit Francos esse inter Noricos & Vandelicos, ut inter hos nunc quoque interiecti sunt. Et nomen Francū est à Frey quod liberum significat. Et principum nomina sunt nostræ linguae voces, marmund, Ludwig, Helffrich, & alia multa.

Satis igitur perspicuum est: non transiisse Francos ex Gallia in nostras regiones, inter Rhenum & saltum Turingicum: sed transiisse eos ex nostris regionibus à saltu Turingico ad Rhenum, & inde in Galliam.

Sed quæ prima sedes Francorum fuerit, dubitatur. Beatus Rhenanus vicinos Friesis fuisse & inde ad ripam Rheni aseendisse existimat, quia non dubium est, Cōstantini tempore Fracos tenuisse Sycambrorum regionem, & Bataviā, id est, Hollandiam.

Et

Et Claudianus scribit ad Stilliconem:

Rhenumq; minacem

*Carnibus infractus adeò mitescere cogit,
Ut Salius iam rursus colat, flexosq; Sycambri
In falcem curvant gladios, geminasq; viator
Cùm videat ripas, que sic Romana requirat,
Ut iam trans fluminis non indignante Cayco
Pascat Belga pecus: mediusq; ingressa per Albium
Gallica Francorum montes armenta pererent.*

Intelligi autem. &c. Salios Francos ex Marcellino notum est. Quod nomen cùm à Sala flumine factum esse scribatur, tunc quoque Francos regionem ad Salam versus Moenum & Rhenum reduisse appareat, vnde & Salingi Franci dicti sunt.

Oppidum est è regione Coloniæ Agrippinæ Tewisch, ubi tabula in veteri monasterio reperta est, in qua scriptum fuit eam arcem à Constantino exstructam esse in terra Francorum, ut ibi præsidium ad defensionem Coloniæ Agrippinæ collocaretur.

An autem descenderint à ripa Moeni, quæri potest. Strabonis & Hieronymi dicta magis significant descendisse eos ad Rhenum, quam primum in littore Friso-natos esse.

A Gallieni Imperatoris morte ad Honori Imperatoris tempus sunt anni circiter

i i 4 cent

centum & triginta. Intra hoc tempus Franci cum multis Imperatoribus dimicarunt, & latè in ripa Germanica Rheni processerunt. Sed Honorij tempore trans Rhenum potiti sunt urbe Treuirorū, & longius in Celticam & in Belgicā progressi sunt.

Scribitur autem hac occasione vocatos esse à Treuiris, quia præses Honorij Lucius rapuerat uxorem viri nobilis. Ut igitur libidinosus præses expelleretur, accersita sunt auxilia Franci, sicut sepe propter libidines magna regna mutata sunt. Primum autem regem Franci post transitem in Galliam Varmundum nominant. Ab hoc initia pulcherrimi regni Francici, quod Celticā, Belgicā, & magnā Germaniæ partem tunc complexum est, recensentur, ut postea sub Honorio dicetur. Nunc ad seriem temporum redeo.

Posthumus cùm haberet auxilia Gallica & Francica, septem annos tenuit imperium, & sepe vicit exercitus Gallieni. Tandem fraude imperfectus est, Lolliani Ducis infidiis, quem statim Victorinus præses Coloniæ Agrippinæ interfecit. Gallienum postea interfecit prope Mediolanum Cæcropius Dalmata. Multiplex enim Ducum inter se, qui tunc Imperatores dici voluer

Isernos, Ianiensia fuit.

Anno Mundi quater millesimo, ducentesimo, tricesimo tertio.

Anno Romæ millesimo, viiesimo prima.

Anno Christi ducentesimo, septuagesimo primo.

FLAVIVS CLAVDIVS.

Flavius Claudius Imperator factus est ab exercitu ad Mediolanum, cuius iudicium postea comprobauit Senatus. Regnauit annum unum & menses nouem. Quanta fuerit ipsius virtus, ex Senatus testimonio appetet, in quo haec verba recitata sunt: *claudi auguste tu frater, tu pater, tu amicus, tu bonus senator, tu vere princeps.* Hæc præconia multas eximias virtutes complectuntur. Dum autem Gallienus in luxu & popinis viuit, & per seditiones multi se Imperatores nominat, & inter se se dimicant, trecenta millia Gotorum & Herulorum ad fluvium Tyram collecta, transierunt partim in Myssiam, partim in Macedoniam, & latè grassati sunt rapinis & cædibus. Obsederunt etiam magnas vrbes Thessalonicam & Cassandream. Aduersus hos Claudius duxit exercitū, & magna celeritate dispergi s

sos in diuersa loca oppressit, tamq; mul-
titudinem feliciter deleuit. Aliquantò post
hæc prælia, morbo extinctus est. Postea
eius mortem Senatus honoris ipius cau-
sa clypeum aurē, in quo imago eius ex-
pressa fuit, in Capitolio collocauit.

Anno Mundi quater millesimo, ducen-
tesimo, tricesimo quinto.

Anno Romæ millesimo, vicefimo tertio.

Anno Christi ducentesimo, septuagesi-
mo tertio.

VALERIUS AURELIANVS.

Valerius Aurelianus, natus in Syrmio,
in familia ignobili, matre sacrificula
Solis, cùm sub Claudio præcipuus Dux
esset contra Gottos, & ductor Equitum,
post cū ab exercitu Imperator factus est,
eius iudicium comprobauit Senatus. Re-
gnauit annos sex. Militari virtute excel-
luit, sed propter crudelitatē venit in odiū.

Fuit autem digna laude seueritas eius
in regenda disciplina. In pœna militis, qui
hospitata per vim compresserat, imitatus
est Bessi supplicium: Inflexis duabus arbo-
ribus eum alligauit, quæ cùm rursus erige-
reatur, miles disceptus est.

Antequam factus est Imperator Aure-
lian

lianus, pugnauit cum Francis ad Moguntiam, vbi triginta millia Francorum trucidata esse scribitur.

Postquam autem successit Claudio, terribilis expeditio Marcomannorū & Sueuorum retraxit eum in Italiam, qui iactu Mediolanum ceperant, & terrorem urbi Romæ similem Cimbrico iacussérant. Munito igitur limite Imperij, properans in Italiā, apud Placētiam delevit Marcomannos & Sueuos, sed magna clade Romani exercitus prius accepta. Fuerunt autem Marcomanni partim Boiem, partim Moravi & Austriaci, ut nūc nominamus, Sueui Alpibus vicini, qui se cum Marcomannis coniunxerant. Pacata Italia Romanus profectus Aurelianus, seditiones urbanas sedauit, & multis ciuibus interfecit, ut cuaque iudicia restituit, & constituto Urbis statu, duxit exercitum aduersus Zenobiām, quæ Syriam & vicina loca tenebat, & filius regna quærebat. Hęc Regina velut Semiramis duxit exercitus, & antea fortiter repulit Persas. Postea, cum Syriam Romanis ademptam tradere filiis conaretur, repetenti eam Aureliano, cessuram se esse negauit. Facta sunt igitur aliquot prælia in quibus Zenobia duce aliquoties Romani

mani exercitus pulsi sunt. Tādem circumfessa Pālmyra cūm Zenobia ex ea vrbe in loca tutiora discederet, conspectam in eo itinere Aurelianus cepit. Hic belli finis fuit. Viua Romam ducta est, vbi in triumpho splendidissimè ornata currum Aureliani in magna turba captiuarum, antecessit cūm filiis & filiabus. Postea concessum est Zenobiæ, vt Romæ more priuatæ matronæ cūm filiabus viueret. Romæ Aurelianus cūm alia quædam paci vtilia constituit, tum etiam ~~quædam~~ sanxit, ne audirentur, qui deferebant malè locutos de Principibus. Deinde rursus ex Vrbe ad bellū Vindelicū discessit, vbi Boios quos nunc Bohemos nominamus egressos ex saltibus suis & populantes oram Vindelicam repulit. Inde redditurus in Oriētem non procul à Byzantio interfectus est à militibus, incitatis à scriba Mnestheo, cui Aurelianus necem minitatus fuerat, sed statim exercitus de Mnestheo pœnas sumpfit cumq[ue] bestiis obiecit.

DE ECCLESIA.

DVm inter se se Romani Duces sub Gallieno belligerātur, crevit Ecclesia: multi enim libentius amplexi sunt doctrinam

nam de vero Deo, cùm viderent scelera, furores, & pœnas impiorum Principum, qui idôla defendebant. Simul autem, vt sit in confusionebus Imperiorum, praua ingenia sparserunt impias opiniones. Ac præcipue duæ furæ diversis locis valde pernicioſæ fuerunt: Manes in Persia, à quo Manichæi nominati sunt, & Paulus Samosatenus Antiochiae. Attigit Aurelia-ni tempora uterque. Imposturæ autē dissimiles fuerunt. Manichæa pugnans cum iudicio rationis & ciuili consuetudine vitæ, absurdæ, monstroſa, barbarica, ſpectro ſimilis, ſeu Chimæræ, ſeu Empuſæ conflata ex Stoicis deliramentis, & fanaticis furoribus, ac ſimulatis adflatibus. Samosateni-ca verò, vt bella meretricula fucata Philo-ſophicis coloribus, laſciuiens, & blandis illecebris inuitans curiosa ingenia, non tunc primū nata, ſed antea Plotini diſpu-tationibus Alexandriæ comp̄ta. Cognosci utraq; ex noſtræ ætatis ſpectaculis potest. Furores Anabaptistici ſimiles ſunt Mani-chæorum. Seructus Hispanus, qui diu fuīe in Academiis Mahometicis in Numidia, Samosatenicam illam meretriculam in theatrum reduxit.

Cùm autem necesse ſit vetera certami-na, &c

na, & veræ Ecclesiæ iudicia nosse, nō prætereundæ sunt hæ maximarum rerum controværia; præsertim cùm res ostendat id, quod Thucidides inquit accidere, vt donec eadem hominum natura manet, similia multa accidunt.

Vt autem de nostræ ætatis controvæsiis rectius iudicare possimus, prodest collatio veterum certaminū & iudiciorum.

Nec difficilis est refutatio Manichæorum, quia multi sunt manifesti furores. Et extant verusq[ue] refutationes scriptæ ab Ireneo contra Marcionem, & ab Augustino contra Manichæos, quas legere eruditos vtile est, & multæ recentes contra Anabaptistas.

Fuerunt autem hæc præcipua capita Manichææ sectæ, vt Stoici dixerunt: Duo principia esse pariter æterna, νοῦ καὶ ψυχῆς, ita Manichæi duo principia pariter æterna, & inter se pugnantia fixerunt, Bonum & Malum. Bonum nominarunt lucem, Malum, tenebras & materiam, quam dixerunt malorum omnium causam esse. Ortos à malo nominarunt χολὴν καὶ οἰλογόρην. Hōs dixerunt quia haberent semina malæ materiæ, necessariò sceleratè facere, nec posse ad Deum conuerti. Contra vero ortos

tos à bono Deo , necessariò recta facere, nec damnari eos posse , quia sunt in eis lucis semina: Nec teneri eos lege etiam cum contraria legi faciant, quia lex tantum iudicet ortos à materia.

Ita docuerunt omnia necessariò fieri, bonas & malas actiones , & prorsus nullam esse humanæ voluntatis libertatem in bonis & malis actionibus interioribus & exterioribus.

Reiectis etiam Propheeticis & Apostolicis scriptis, nouum Euangeliū scripsérunt, & ut antecellere communi hominum multitudini & semidei viderentur, simularūt enthusiasmos seu adflatus, subito in turba se in terram abiicientes & ve-lut attoniti dum tacentes, deinde tanquam redeuntes ex specu Trophonio, & plorantes multa vaticinati sunt. Prorsus ut Anabaptistæ recens fecerunt in seditione Monasteriensi. Erū autem in quibusdam mani festa simulatio fuit, tamē aliquibus re ipsa à Diabolis furores immisso esse certum est. Fixerunt etiam cōiugium , politicum ordinē, magistratus, & iudicia, opera esse non lucis seu boni Dei, sed mali principij. Hī furores multa tetra scelerā, libidinum confusione, & sediciones pepererunt. Sicut

cut historię Clementis, Epiphanij Eusebij, inde vsque à Marcionis tempore narrant, in quibus scribitur colluviem Marcionis oppidum Phrygiæ Pepuzam nominasse Ierosolymam, & ibi seditionem mouisse, prosus ut Anabaptistæ seditionem in urbe Monasterensi mouerunt.

Tandem verò Manes dicitur hoc modo periisse. Cùm se pro medico venditaret apud regem Persicum, & filium eius in curatione seu dolo seu iniuria necasset, Rex Persicus cutem ei detrahiri iussit, & sic eum interfici.

Cohorrescamus autem hæc monstrorum dogmata legentes, & considerantes quanta multitudo fascinatorū in ea secta fuerit, & quandiu hæc pestis durauerit. Nam vt Marcionis tempora omittam, post Aurelianū Manichæi magnos cœtus in Persia, Ægypto, Africā, & in multis Asiae locis habuerunt, amplius ducentis annis.

Hæc cogitantes agnoscamus & esse Diabolos, & horribiliter insidiari Ecclesias, & nō adsentiamur inexploratis dogmatibus, sed doctrinā Ecclesiaz recte discamus, & assiduis votis à Deo petamus, vt p̄ nos doceat & gubernet, sicut Propheta clamat: Fac cū seruo tuo secundū misericordiam tuam,

tuū, & iustificationes tuas doce me. Sicutq;
in conspectu firmæ refutationes, sumptæ
ex perspicuis testimoniis diuinis, quæ af-
firmat esse vnum & æternum principium
bonum, Deum verum creatorē omnium
creatuarum, & uniuersæ materiæ corpo-
rum, nec esse aliud æternum principium
pugnans cum bono, nec peccatum ortum
esse ab æterna natura, nec ex materia, sed à
voluntate Diabolorum & primorum pa-
rentum, qui se liberè auerterūt à Deo, quia
scriptum est: Non Deus volés impietatem
tu es. Item, Iohannis octauo: Quando
mendacium Diabolus loquitur, ex pro-
priis loquitur, quia mendax est, & pater
mendacijs.

Falsum est etiā propter materiam diuer-
sam alios posse conuerti, alios non posse
conuerti, quia certum est non esse discri-
men in propagatione hominum propter
diversas materias. quod ad peccatum attri-
bet, sed omnes homines ex Adam & Heua
propagatos, ex cōmixtione maris & fœ-
minarū nascentes, adferre peccatum origi-
nis, ut capite quinto ad Romanos perspi-
cuè dicitur. Rursus etiam omnes, qui in
veris doloribus voce Euangeliij, id est, pro-
missione gratiarū eriguntur, sicut hæredes
kk xter

æternæ salutis, nec consolatio excutienda est his imaginationibus, quæ fingunt discrimen in hominum materia esse, aut in Deo προσωποληψίᾳ. Sed utraque concio vniuersalis est: Accusatio peccati in omnibus, qui nati sunt ex commixtione maris & foeminae: & Promissio gratiæ, iuxta hæc dicta: Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos. Iohannis 3. Sic Deus dilexit mundum, ut vnigenitum filium dederit, ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam æternam. Item: Deus vult omnes homines saluos fieri. Item: Nea est in Deo προσωποληψίᾳ, &c.

Quod etiam Manichæi dixerūt: Omnia necessariò fieri, bonas & malas actiones, tetur & Diabolicum mendacium est, contumeliosum contra Deum, & perniciosum moribus. Manifestum est enim Paulum adfirmare esse aliquam iustitiam carnis, quæ est externa gubernatio, qua homo liberè regit externa membra, ne faciant contra legem Dei. Ideò inquit: Lex pedagogus est. Aliqua igitur libertas est, & in non renatis, videlicet regendi externas actiones, seu, ut nos loquimur, regendi locomotiuam. Multò verius est libertas

tas in renatis. Joseph adiuuatur à Spiritu sancto, ut heri coniugem fugiat, & tamen liberè, & volens non coactus fugit. David liberè, & volens non coactus rapit alterius coniugem, & poterat imperare externis membris, ne alienam attingeret, præsertim cùm antea domicilium fuisset Spiritus sancti. Posse igitur labi renatos ostendunt exempla Pharaonis, Saulis, Davidis, Petri & aliorum innumerabilium, quorum aliqui rursus ad Deum conuertuntur, ut Aharon, David. Aliqui ruunt in æternum exiū, non quod sint ab alia materia orti, sed suæ voluntatis malitia.

Errores Manichæorum de coniugio & politico ordine, cùm manifestè impij sint, testimonia sunt eam sectam & similes, Diabolorum organa esse. Cùm igitur filius Dei velit discerni veram Ecclesiam ab impia colluuiie doctrinarum voce, sicut scriptum est: Oves meæ vocem audiunt, Item: Ex fructibus eorum cognoscetis eos, sciamus Manichæos & similes cùm manifestè impios furores defendant, nequaquam esse ciues Ecclesiæ Dei, & fugiamus & execraveremus eos tanquā hostes Dei, & agmina Diabolorum. Extant autē scripta de Coniugio, & Politico ordine in
kk 2 nostris

nostris Ecclesiis edita, quæ Manichæis, Anabaptistis & aliis fanaticis opponi volo. Nam huius scripti modus non patitur ea hîc repeti. Sed nota sunt piis, & alibi sœpe repetita sunt. Et mihi gratu est pros-
sus eadem ab Irenæo dicta esse.

Adiiciam pauca & de Paulo Samosateno, qui blasphemiam renouavit, quā non tantum ab Ebione & Cerintho post Apostolos sparsam esse iudico, sed existimo primū à Diabolis impulsam esse Cain, ut doctrinam de Messia irrideret, & negaret tunc adesse Ecclesiæ filium Dei. Deinde securæ sunt maiores tenebræ & Ethnica idola. Postea in populo Israël Pharisei & Zadducæi etiam negauerunt in Messia fore diuinam & humanam naturam. Ita deinceps semper habuit Diabolus sua organa, quæ filium Dei contumelia adfecerunt, spretis testimoniis Propheticis & Apostolicis, donec tandem eam blasphemiam horribili potentia Regni Mahometici latè propagauit & stabiliuit. Hæc ingētia mala consideremus, & Propheticæ & Apostolicæ doctrinæ testimoniis nos confirmemus, & simul petamus nos ab ipso filio Dei doceri & confirmari.

Existimo autem Samosateno tunc fuisse
banc

hanc occasionem spargendæ blasphemias: Zenobia mulier Arabica, quæ Antiochiæ & Syriam tenebat, didicerat, ut multi alij Arabes doctrinam Iudaicam. Huic Reginæ cum familiaris esset Paulus Samosatenus Antiochenus Episcopus, ut eam ad Christianos inflocteret, doctrinâ de Messia transformauit in Iudaicas opiniones. Et recens in schola Alexandrina Plotinus allegorias μετὰ λόγου suæ philosophiæ miscerat. Et adparet multorum disputationibus hæc agitata esse. Inde sumpsit præstigias Samosatenus, & contendit in Christo tâtum esse naturam humanaam, & λόγον in Iohâne non intelligi oportere aliquid subsistens seu ὑφεράπειρον, sed posse intelligi decretum seu sonum euangelicem promissionis. Hæc in illo gynæcco Zenobiæ & iater alios homines curiosos magnos plausus ciebant. Estq; defensus Samosatenus à Zenobia circiter decennium.

Aliquoties autem vicinarum Prouinciarum Episcopi ad refutandum Samosatenum conuenerunt. Fuitq; præcipua autoritas duorum qui Samosateno contradixerunt Dionysij Alexandrini & Gregorij Neocæsariensis, qui miraculis clarus fuit. Huius erat confessio, quam prodest
 kk 3 omnib

omnibus nostrisnam esse, quæ recitatur
in libro septimo historiæ Eusebij:

Vnus Deus Pater Verbi viuentis, sapientie
subsistentis & imaginis suæ, perfectus
perfecti genitor, Pater filij unigeniti. Vnus
Dominus, solus ex solo, imago Patris, ver-
bum efficax, Filius verus veri Patris, & in-
uisibilis ex inuisibili, sempiternus ex sem-
piterno, immortalis ex immortali. Vnus
Spiritus sanctus ex Deo substantiam ha-
bens, qui per Filium adparuit, sanctificans,
& per quē Deus super omnia & in omni-
bus cognoscitur.

Talja veterustatis iudicia & testimonia
recenseri in Historiis utile est, quia cum
seruet Deus Ecclesiam, nec finat eam pror-
sus deleri, excitat aliquos, qui veritatem
in Propheticis & Apostolicis scriptis & te-
stimentiis traditam retineant & aliis ostendan-
t, ac in magnis certaminibus eos adiu-
uat, & suis testimentiis ornat. Hanc Eccle-
siam vult Deus tanquam monitricem au-
diri, sicut scriptum est: *Nisi vitula mea
arassetis, non inuenissetis.* Vult autem fon-
tes considerari ex quibus hi testes doctri-
nam hauserunt. Tunc igitur ostenderunt
pij senes semper & Prophetas, & deinde
Apostolos idem docuisse, videlicet missum
esse

esse ad Ecclesiam ab initio Filium Dei, & hunc allocutum esse Patres, & custodem fuisse Ecclesiam, sicut Paulus inquit, adfuisse Christum Patribus in deserto. Et Iacob inquit: Benedicat his pueris Deus, & angelus qui eripuit me ex omnibus malis. Aedicta, quæ adfirmant adfuisse Ecclesiam Messiam antequam adsumpsit humanam naturam, perspicue ostendunt τὸν λόγον, qui adsumpsit humanam naturam, nequam esse sonum euangelicem, sed aliquid viuum, intelligens, subtiliter & ὑφεράπειρον, sicut ipse Dominus inquit: Antequam Abraham natus est, ego sum. Item: Glorifica me ea gloria, quam habui apud te antequam esset mundus. Item: Nemo ascēdit in cœlum, nisi qui ex cœlo descendit filius hominis, qui est in cœlo. Et dicta Prophetica multa congruunt. Michez 5. Egressus eius ante dies mundi. Zachar. 12. Adspicent me, quem confixerunt. Deinde omnia dicta in Propheticis & Apostolicis scriptis de omnipotētia & invocatione Messiae, firma testimonia sunt de eius divinitate, qualia hæc sunt: Ego vitam æternam do eis. Item: Sine me nihil potestis facere. Ego sum vitis, vos palmites. Et Ephes. 1. Qui est caput omnia in omnibus.

kk 4 perfū

perficiens. Et valde illustria sunt dicta Coloss. i. Per Christum condita sunt omnia, & ipse est ante omnia, & omnia per eum consistunt. Hæc cùm de Christo iam manifestato dicantur, necesse est in eo esse naturam diuinam. Et ad Ebræ. i. dicitur: Per quem secula fecit, qui est ἀπόντας gloriæ, & character substantiæ eius ferens omnia verbo potentiarum suarum, &c.

Talibus dictis nos confirmemus, & testimonia veteris Ecclesiæ adiungamus Irenæi & aliorum. Et quidem adhuc Irenæus se doctrinam suam accepisse à Polycarpo Iohannis auditore. Discernit igitur Paulus Christum à cæteris sanctis, ait in eo habitare diuinitatem συμμορφουσ, quasi dicat: In cæteris ut in Elia, Davide habitat diuinitas effectiù & separabiliter. Ac in Christo inseparabiliter, & ita ut humana natura unita sit mirando modo unione hypostatica. Vetus usus est qualicunque similitudine, quæ extat apud Athanasium, Cyrillum, & Iustinum: Sicut anima gestat corpus humanum, sic gestari inquit ab imagine coetera Patri naturam humanam in Christo. Verba apud Iustimum hæc sunt: πάλι μή τὰς ἐνσωμάτωσι ψυχής πέπον τὸ σῶμα τούτους δύτει εὐθέτους, οὐδὲ ἀρνέ-
dios

duo ut in magis doloribus, in quib[us] plus summa misericordia nostra.

Hæc breviter inserui historiq[ue], vt Lectores & veteris Ecclesie iudicia considerent, & ab his cōmonerfacti testimonia in fontibus querant, & confirmant in mentibus veras sentētias de Filio Dei, vt ardeat inuocatio, & alacriter confugiant ad eum, sicut præcipit, Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos.

Anno Mundi quater millefimo, ducentesimo quadragesimo primo.

Anno Romæ millefimo, vicesimo nono.

Anno Christi ducentefimo, septuagesimo nono.

T A C I T V S.

TAcitus Imperator factus est ex Senatusconsulto, cùm sex mensibus sine Imperatore exercitus essent, & Senatui iudicium permitterent, qui propter virtutem elegit Tacitum. Sed & senex fuit, & sexto mense Imperij mortuus est in urbe Tarso. Quanquam autem Florianus Taciti frater succedere ei conatus est, tamen exercitus elegit Imperatorem Valerium Probum, cuius virtus exercitibus nota erat. Cùm igitur in concione militari di-

kk 5 Etum

etum esset, quærendum esse Imperatorem
fortem, sanctum & probum, tota multi-
tudo quasi omen sequens acclamauit:
Probe Auguste Dij te seruent.

Anno Mundi quater millesimo, ducen-
tesimo quadragesimo secundo.

Anno Romæ millesimo, tricesimo.

Anno Christi ducentesimo, octua-
gessimo.

V A L E R I V S P R O B V S.

Valerius Probus factus est Imperator
suffragiis exercitus qui Tarisi erat, &
libenter receptus à Senatu & omnibus
exercitibus. Regnauit annos sex, & men-
ses tres. Natus fuit in Syrmio ex patre Tri-
buno, vir iustus & fortis.

Initio Imperij duxit exercitus ex Oriente
in Galliam, quia & Franci eam inuase-
rant, & Lugduni Proculus, & dux limitis
Rhetici Bonosus, nominauerant se Impe-
ratores. Depulsis igitur ex Gallia Francis,
& imperfecto Proculo, pacata Gallia, Pro-
bus Bonoso, qui Rhetiam tenebat, & Al-
manis bellum intulit, quos vltra Nicrum
cedere coegerit.

In hac Historia primum inuenio nomine
Almanorum, quæ appellatio aboleuit no-
men Rhetiz. Nec dubium est propriè hanc
vocem

vocem in veteribus historiis tribui populi, qui sunt iater Alpes & Mogontiam.

Vnde nomen factum sit quæritur. Quidam deducunt à lacu Lemano. Alij existimant esse, quasi *allerley man*, id est, promiscuam multitudinem, quæ concurrevit ad libertatem recuperandam propter tyrannides Romanorū Ducum. Agathias à Græca voce dictos esse scribit, quasi ἀλάργοντες, id est, errantes seu vagabundos. Ego existimo idem nomen esse Alanorū & Almanorum.

Sunt autem hodie Alanī non procul à Constantinopoli, quorum tanta est virtus, ut adhuc retineant libertatem & Ecclesiās. Fuisse eos olim Getis & Dacis vicinos apparet ex Dionysij versibus, vbi dicitur.

δέκαρι δύο επιτόπιοι οὖσι, καὶ γὰρ ἀλαργοῖς ἀλαροῖς,
id est, Lataq; Dacorū regio, fortis & Alanī.
Est & apud Marcellinum libro 21. longa
Alanorum descriptio. Bella cum Hunnis
gesserunt tempore Valenris.

Etsi autem nomen Almani vicinum est,
& effusum esse Alanorum gentem in Occidentem constat: tamen non adfirmo
inde factam esse appellationem Almanorum.
Ceterum etymologia dulcis est Alman ab Elam, quod est iuuenis, vnde &
Alma est, quod virginem significat.

Vt

Vt autem Francorum primùm fit men-
tio in Gallieni historia: ita obseruabis in-
ter gentes à Probo victas primūm nomi-
nari Alemanos. Repressit autem Probus
vtranque gentem, Francos & Alemanos,
trucidatis quadringentis millibus homi-
num. Franci in Belgico victi sunt, & rece-
ptæ Gallicæ ciuitates sexaginta, Alemani
ad Nicrum profligati sunt.

Simul in Rhetia Bonosus, qui se Impe-
ratorem nominauerat, & Alemanos con-
citauerat, vixus est. Hic laqueo sibi vitam
finiuit. Et quia fuerat heluo, & habuerat
ventrem deformiter tumidum, iocus mi-
litaris sparsus est: Non hominem pende-
re, sed amphoram.

Pacatis his regionibus Probus in Asiam
duxit exercitus per Thraciam, vbi Got-
thos repressit, & multa millia in agris im-
perij collocauit. Latrocinia in Cilicia su-
stulit. Cum Persis & Parthis pacem fecit,
ac regressus ad bella magis necessaria, Sar-
matica & Gotthica. Cum in Syrmio mili-
tes oneraret labore siccandi paludes, ali-
qui tumultuantes seditionem aduersus eum
mouerunt, & fugientem Probum Impe-
ratorem in speculam interfecerunt. Re-
liquus exercitus dolens extinximus, esse
iustum,

justum, fortis, felicem & utilem Imperatorem, sepulcrum ei fecit, cum hac inscriptione: *Hic Probus Imperator verè probus fatus est, vicit omnium gentium barbarorum, vicit etiam Tyrannorum.*